
Φορολογικό νομοσχέδιο: Τι αλλάζει στην πάγια ρύθμιση για χρέη άνω 

των 50.000 ευρώ στην εφορία 

Στόχος είναι να ανοίξει ο δρόμος ώστε περισσότεροι μεγαλοοφειλέτες να 

κάνουν χρήση των ρυθμίσεων οφειλών, ώστε να μειωθεί και το υπέρογκο 

ιδιωτικό χρέος. 

Πιο εύκολη γίνεται η ένταξη στην πάγια ρύθμιση οφειλών σε έως 48 

δόσεις για όσους χρωστούν πάνω από 50.000 ευρώ καθώς με ρύθμιση 

που περιλαμβάνεται στο φορολογικό νομοσχέδιο καταργούνται μια 

σειρά από πιστοποιητικά. 

Στόχος είναι να ανοίξει ο δρόμος ώστε περισσότεροι μεγαλοοφειλέτες να 

κάνουν χρήση των ρυθμίσεων οφειλών, ώστε να μειωθεί και το υπέρογκο 

ιδιωτικό χρέος. Σημειώνεται ότι με χρέη στην Εφορία εμφανίζονται οι 

μισοί φορολογούμενοι, καθώς 3,83 εκ. υπόχρεοι χρωστούν 107,3 δις 

ευρώ με το σύνολο σχεδόν των οφειλών (96,5%) να πηγάζει από εκείνους 

που χρωστούν πάνω από 10.000 ευρώ. 

Η υπαγωγή στη ρύθμιση 

Συγκεκριμένα, για την υπαγωγή στη ρύθμιση καταργείται η πιστοποίηση 

από ανεξάρτητο εκτιμητή και η  εγγύησης, διασφάλισης ή εμπράγματης 

ασφάλειας. 

Σημειώνεται ότι μέχρι σήμερα για οφειλές άνω των 50.000 ευρώ ο 

οφειλέτης πρέπει  να προσκομίζει βεβαίωση από ανεξάρτητο τρίτο 

φορέα περί της ορθότητας των οικονομικών στοιχείων, καθώς και 

δικαιολογητικά τα οποία να αποδεικνύουν την αδυναμία εξόφλησης της 

οφειλής τη δεδομένη χρονική στιγμή και τη βιωσιμότητα του 

διακανονισμού, με δαπάνες που βαραίνουν τον ίδιο. 

Πλέον για την υπαγωγή στη ρύθμιση είναι απαραίτητα: α) η αναλυτική 

δήλωση όλων των εισοδημάτων, περιουσιακών στοιχείων και τυχόν 

οφειλών προς τρίτα πρόσωπα και β) η διαπίστωση ότι έχουν υποβληθεί 

οι φορολογικές δηλώσεις της τελευταίας πενταετίας. 

 


